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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

  Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном 
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу 
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых 
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение 
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог 
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM 
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому 
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и 
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и 
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей. 

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

  Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
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грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

  Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время   недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. It is known even to people who are far from the field of pedagogy 
and didactics that games are the most effective form of learning. The reason is that 
games give freedom to people, leave the usual strict boundaries to the participants 
of the game, give freedom to the imagination of a person, have a positive influence 
on thinking in new ways and creative thinking, decision-making. A game in an 
educational setting is a large system that includes elements such as players, abstract 
thinking, goals, challenges, rules, interactivity, feedback, quantitative results, and 
emotional responses. Games are abstract in that they represent only certain aspects 
of real life and offer some kind of alternate reality. In the modern learning process, 
gamification is widely used to stimulate and increase educational or professional 
experience. In today's world where focus and motivation are critical factors for 
successful learning and work, gamification is a powerful tool. It promotes active 
participation, encourages collaboration and helps develop key skills such as problem 
solving and creative thinking. At the same time, the use of hidden assessment, as 
opposed to traditional assessment, helps both students and job (service) applicants 
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to behave as naturally as possible, reduce stress, increase enthusiasm, and freely 
demonstrate their knowledge. The combination of latent assessment and gamification 
represents a promising approach to solving the challenges of traditional assessment 
methods. Currently, gamification and hidden assessment methods are used not only in 
education and training. Gamification and hidden assessment methods are also widely 
used in various corporate events between employers and employees. Stimulates 
healthy competition and self-improvement, teaches psychological practice, creates 
corporate spirit among employees in group games.

Key words: hidden assessment, gamification in education, organization of hidden 
assessment, methodology, choice of professions
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Аннотация. Ойын оқытудың ең тиімді формасы екендігі тіпті педагогика 
мен дидактика саласынан алыс адамдарға да белгілі. Себебі, ойындар 
адамдарға еркіндік береді, ойынға қатысушыларға әдеттегі қатаң шекарадан 
шығып, адамның өзінің қиялына еркіндік береді, жаңа тәсілдермен ойлауына 
және креативті ойлауына, шешім қабылдауына оң ықпал жасайды. Білім беру 
жағдайындағы ойын ойыншылар, абстрактілі ойлау, мақсат, сынақ, ережелер, 
интерактивтілік, кері байланыстар, сандық нәтижелер және эмоциаоналды 
реакциялар сияқты элементтерді қамтитын үлкен бір жүйе болып табылады. 
Ойындар шынайы өмірдің белгілі бір жақтарын ғана бейнелейді және 
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балама шындықтың қандай да бір түрін ұсынатындығымыен абстрактілі 
болады. Заманауи оқыту үрдісінде геймификация білім беру немесе кәсіби 
тәжірибені ынталандыру және арттыру мақсатында кеңінен қолданылады. 
Фокус пен мотивация табысты оқу мен жұмыс үшін шешуші фактор болып 
табылатын қазіргі әлемде геймификация күшті құрал болып табылады. Ол 
белсенді қатысуға ықпал етеді, ынтымақтастықты ынталандырады және 
мәселелерді шешу және шығармашылық ойлау сияқты негізгі дағдыларды 
дамытуға көмектеседі. Сонымен бірге дәстүрлі бағалауға қарағанда жасырын 
бағалауды қолдану білім алушылар болсын, жұмысқа (қызметке) талапкерлер 
арасында өзін мейлінше табиғи ұстап, стресстік күйін төмендетіп, ынтасын 
арттырып, өзінің білімдерін еркін көрсетуге ықпал етеді. Жасырын бағалау 
мен геймификацияның үйлесімі дәстүрлі бағалау әдістерінің міндеттерін 
шешуге перспективалы тәсілді білдіреді. Қазіргі уақытта геймификация 
мен жасырын бағалау әдістері тек қана білім беруде, оқыту үрдісінде ғана 
қолданылмайды. Геймификация мен жасырын бағалау әдістері жұмыс беруші 
тараптар мен қызметкерлер арасындағы әртүрлі корпоративтік шараларда 
да кеңінен қолданылады. Салауатты бәсекелестік пен өзін-өзі жетілдіруге 
ынталандырады, психологиялық тәжірибеге үйретеді, топтық ойындарда 
қызметкерлер арасында корпоративтік рухты қалыптастырады.

 Түйін сөздер: жасырын бағалау, білім берудегі геймификация, жасырын 
бағалауды ұйымдастыру, әдістеме, мамандық таңдау
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Аннотация. Даже людям, далеким от области педагогики и дидактики, 
известно, что игры являются наиболее эффективной формой обучения. 
Причина в том, что игры дают свободу людям, оставляют за участниками 
игры привычные строгие границы, дают свободу воображению человека, 
положительно влияют на мышление по-новому и творческое мышление, 
принятие решений. Игра в образовательной среде представляет собой большую 
систему, включающую в себя такие элементы, как игроки, абстрактное 
мышление, цели, задачи, правила, интерактивность, обратную связь, 
количественные результаты и эмоциональные реакции. Игры абстрактны в 
том смысле, что они представляют только определенные аспекты реальной 
жизни и предлагают некую альтернативную реальность. В современном 
процессе обучения геймификация широко используется для стимулирования и 
увеличения образовательного или профессионального опыта. В современном 
мире, где сосредоточенность и мотивация являются решающими факторами 
успешного обучения и работы, геймификация является мощным инструментом. 
Он способствует активному участию, поощряет сотрудничество и помогает 
развивать ключевые навыки, такие как решение проблем и творческое 
мышление. При этом использование скрытого оценивания, в отличие от 
традиционного оценивания, помогает как студентам, так и соискателям работы 
(услуги) вести себя максимально естественно, снизить стресс, повысить 
энтузиазм, свободно продемонстрировать свои знания. Сочетание скрытого 
оценивания и геймификации представляет собой многообещающий подход 
к решению проблем традиционных методов оценивания. В настоящее время 
методы геймификации и скрытого оценивания активно используются в 
образовании и обучении. 

Ключевые слова: скрытое оценивание, геймификация в образовании, 
организация скрытого оценивания, методика, выбор профессий

Данное исследование выполняется в рамках грантового финансирования 
проекта (грант № AP19677291) Комитетом науки Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан.

Кіріспе
Білім берудің кез келген деңгейінде ойын оқытудың ең тиімді құралы 

ретінде қолданылады. Оқытудың мазмұнына ойын элементтерін енгізе отырып, 
білім алушылардың оқуға деген ынталарын арттыруға болады. Және де ойын 
элементтері тек қана білім беру ұйымдарында ғана қолданылмайды, тіпті кейбір 
жұмыс берушілер өздерінің қызметкерлерін дайындау мен оқыту мақсаттары 
үшін де ойындарды қолданады. Себебі, ойынды бұл нақты өмірдің белгілі бір 
үрдістерін жүзеге асыратын, белгілі бір ережелері мен орындалған әрекеттеріне 
кері байланыстардың және орындалған қандай да бір іс-әрекеттеріне сандық 
нәтижелерінің болуымен және ойыншылардың эмоционалды мінездерін 
сипаттайтын жүйе ретінде қарастыруға болады.

Қазіргі цифрлық қоғамда білім беру барысында дәстүрлі оқытудан бөлек 
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электрондық оқытудың кеңінен қолданыла бастағаны барлығымызға аян. 
Электрондық оқыту барысында электрондық оқу құралдары мен оқытуды 
ұйымдастыруда әртүрлі цифрлық құралдарды қолданылуы өзектілігі күннен 
күнге артуда. Электрондық оқыту жағдайында ойын элементтері қолдану 
бүгінгі күні «геймификация» терминімен анықталады. Өйткені геймификация 
заманауи оқытуда перспективті білім беру технологиясы болып саналады. 
Геймификация ұғымына берілген бірнеше анықтамаларды қарастырайық:

1) Геймификация – бұл адамдарды қызықтыру, әрекеттерін ынталандыру, 
оқуға ынталандыру және мәселелерді шешу үшін ойынға негізделген 
механиканы, эстетиканы және ойын ойлауын пайдалану (Karl Kapp, 2012).

2) Геймификация – бұл сайтқа, қызметтерге, қауымдастыққа, мазмұнға 
немесе науқанға қатысу мен белсенділікті арттыру үшін ойын механикасы мен 
дизайн әдістерін түсіну және біріктіру процесі (Oxford Dictionaries).

3) Геймификация – бұл адамдарды сандық түрде тарту және өз мақсаттарына 
жетуге ынталандыру үшін ойын механикасы мен тәжірибе дизайнын пайдалану 
(Katherine Lynn Bevins, Craig Dennis Howard, 2018).  

4) Геймификация – ойын элементтерін және цифрлық ойын дизайн әдістерін 
іскерлік және әлеуметтік әсер ету сияқты ойыннан тыс мәселелерге қолдану 
(Murwonugroho Wegig, Syaifudin, 2020).

5) Геймификация – ойын ойнаудың типтік элементтерін (мысалы, ұпай жинау, 
басқалармен бәсекелестік, ойын ережелері) қызметтің басқа салаларында, 
әдетте өніммен немесе қызметпен айналысуды ынталандыру үшін онлайн 
маркетинг әдістері ретінде қолдану (Sandro José Ribeiro, 2016).

Материалдар және негізгі әдістер
Әрине білім беру барысында ойын элементтерін қолдану оқыту тиімділігін 

арттырады десек те, электрондық оқыту жағдайында геймификацияланған 
жүйені құрастыру оңай жұмыс емес. Егер геймификацияны нақты және кеңінен 
түсінгенде ойынның тиімді стратегиясы мен тактикасын әзірлеуге болады. 
Тиімді геймификация стратегиясын құру үшін геймификацияның іргелі 
тұжырымдамалары мен принциптерін түсіну керек және оларды жоспарлау мен 
іске асыру процестерін басқару үшін пайдалануға болады. Геймификацияның 
негізгі принциптері ынталандыру мен ойындар теориясына негізделген.  

Карл Капп өзінің еңбегінде геймификация туралы толық нұсқаулық 
жазды, ол өздігінен қол жетімді және қызықты. Ол аталған еңбегінде нақты 
ойындардың көптеген мысалдарында геймификация принциптерін ашып, 
көрсетеді. «Геймификация» кез-келген түрдегі оқыту, маркетинг және мінез-
құлықты өзгерту үшін маңызды және күшті құрал ретінде қарастырады. Бұл 
кітаптың алғы сөзінде Кевин Круз өз пікірін осылай тұжырымдаған: Ойындар 
белсенділікті тудырады, кез келген жағымды оқу тәжірибесінің негізі. 
Сандық ойындар мен ойын интерфейстерінің танымалдылығының артуына 
байланысты геймификация әрбір оқу маманының құралдар жинағының бөлігі 
болуы маңызды. Бұл кітапта халықаралық оқыту сарапшысы Карл М. Капп 
мағыналы оқу тәжірибесін жасау үшін ойын механиктерінің құндылығын 
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ашады. Ең өзекті ақпаратты және тиісті зерттеулерді бір ресурста біріктіре 
отырып, «оқыту мен оқытуды геймификациялау» кітабы оқушылар үшін тиімді 
және мағыналы ойындарды қалай құруға және әзірлеуге болатынын көрсетеді. 
Карл Капп геймификация тұжырымдамасын енгізді, анықтады және сипаттады, 
содан кейін ойыншыларға оң нәтиже беретін элементтерді анықтау үшін 
бірнеше ойын мысалдарын талдайды. Ол бұл элементтердің оқудың сәттілігі 
үшін неге маңызды екенін түсіндіреді. Ғылыми еңбек салмақты зерттеулерге 
негізделген және автор ондаған зерттеулердің рецензияланған нәтижелерін 
қолданған, ойын арқылы ойлау мен механиканың оқытудың тиімді құралдары 
екендігі туралы түсінік береді (Karl Kapp, 2012).

Жасырын бағалау термині мен идеялары бастапқыда 2005 жылы AERA 
диагностикалық бағалау симпозиумы кезінде енгізілді. Жасырын бағалау – бұл 
жоғары интерактивті және иммерсивті ортаға (мысалы, сандық ойындар немесе 
басқа цифрлық оқыту орталары-DLES) қатысқан кезде білім алушылардың 
оқудағы жетістіктерін байқамай бағалайтын дәлелді тәсіл (Bin Tan және т.б., 
2023).

Зерттеудің мақсаты – геймификация элементтерінің негізінде жасырын 
бағалауды ұйымдастыру әдістемесін зерттеу.

Авторлар өздерінің геймификацияны білім беруді ұйымдастырудың 
құралы ретінде қарастырған зерттеу жұмыстарында геймификацияның 
тиімділігі үлкен педагогикалық әлеуеті бар оқытуды ұйымдастырудың 
жаңа әдісі ретінде негіздеген. Оқу процесінде компьютерлік ойындар 
құралдарын қолдануды зерттей келе авторлар келесіден нәтижелерді, яғни 
субъектінің білім беру қызметіне неғұрлым күшті және сапалы көңіл бөлуге 
деген ынтасын күшейтетінін; тапсырмаға деген адалдықты ұзартатынын 
және мақсатқа жету ықтималдығын арттыратыны дәлелдеген. Басқа ойын 
тәжірибелерінен, атап айтқанда рөлдік ойындар, іскерлік ойындар және т.б., 
геймификация іс-әрекеттің саяси емес сипатымен ерекшеленеді, білім беру іс-
әрекетінің мазмұнын өзгеріссіз сақтай отырып, геймификация осы іс-әрекетті 
ұйымдастыру тәсілін түбегейлі өзгертеді және бүкіл білім беру циклімен 
бірге жүреді деген тұжырым жасаған. Интернет дәуірінде өскен балаларды 
«цифрлық аборигендер» ұрпағының пайда болуы деп атай отырып, «жаңа 
білім беру парадигмасына және білім берудің жаңа түріне (технологиялық 
немесе жобалық-технологиялық) көшу» бізді ойындардың, соның ішінде 
компьютерлік ойындардың білім беру іс-әрекетіндегі рөліне жаңа көзқараспен 
қарауға мәжбүр ететінін атап өткен. Сол себепті авторлар геймификация деп 
аталатын адам қызметінің құбылысы білім беру қызметін басқарылатын және 
жоспарланған ете алады, яғни нәтижелі білім беру нәтижесіне қол жеткізуге 
ықпал етеді деп санайды (Сыдықов және т.б., 2022). 

ХХІ ғасырда геймификация тұжырымдамасының даму мәселелерін 
зерттей келе, геймификация деген тұжырымдамаға қызығушылықтың ХХ 
ғасырдың аяғында компьютерлік оқыту ұғымының пайда болуы мен дамуына 
байланысты пайда болғанын атап өтеді. Геймификация тұжырымдамасының 



299

ISSN 1991-3494 2. 2024

даму динамикасын талдап, оның қалыптасуының негізгі кезеңдеріне шолу 
жасаған. Оның ішінде әсіресе білім берудегі ойын элементтері, ойыншылар 
мен ойын элементтерінің типтері мен «геймификация» терминінің пайда 
болуы мен теориясын жалпылау мәселелеріне тоқталған. Геймификация 
тұжырымдамасын қолданудың қолданбалы аспектісін ұсынған (Tae Wan Kim, 
2016).

Қазіргі кезде оқыту үрдісінде жасырын бағалау деп аталатын бағалау түрі 
қолданыла бастады. Жасырын бағалау арқылы білім алушылардың білім 
алу барысындағы әлеуетін, болашақ мамандыққа деген икемділігін немесе 
жаңа қызметкерді жұмысқа алу барысында жеке және іскерлік қасиеттерін  
анықтауға болады.  Жасырын бағалау бүгінгі білім беру мен кәсіби тұрғыда 
өзекті бола түсуде. Тестер мен емтихандар сияқты дәстүрлі бағалау әдістерінің 
өз шектеулері бар, соның ішінде стресс, сәтсіздік қорқынышы бар және кешенді 
дағдыларды өлшеу мүмкіндігі шектеулі, білім алушының әлеуетін толықтау 
ашуға мүмкіндік те бермейтін жағдайлары кездеседі. Жасырын бағалау сенімді 
нәтижелерді қамтамасыз ете отырып, білім мен дағдыларды бағалау үшін 
табиғи контекст береді.

Жасырын бағалау мен геймификацияның үйлесімі дәстүрлі бағалау 
әдістерінің мәселелерін шешудің перспективалық тәсілін білдіреді. Бұл үрдіске 
қатысушыларға стрессті азайтып, мотивацияны арттыру арқылы өздерінің 
білімдері мен дағдыларын табиғи түрде көрсетуге мүмкіндік береді. Сонымен 
қатар, геймификация тиімді оқыту мен бағалауға ықпал ететін тартымды және 
ынталандыратын орта жасайды. Бұл тәсіл білім беру, корпоративтік оқыту 
және кәсіби дамуды қоса алғанда, әртүрлі салаларда өзекті болып табылады.

Жасырын бағалаудың мақсаты – нақты тестілеу үрдісінсіз қатысушының 
білімін, дағдылары мен іскерліктерін объективті және кедергісіз бағалау 
болса, геймификацияның негізгі мақсаты – қатысушылардың білім беру 
немесе кәсіби міндеттерге деген мотивациясын, қатысуын және нәтижелілігін 
арттыру. Геймификация қатысушыларды белсенді қатысуға, қиындықтарды 
жеңуге және қойылған мақсаттарға жетуге ынталандыратын ойын контекстін 
жасайды. Жасырын бағалау фактілерді білуді ғана емес, сонымен қатар 
түсіну деңгейін, практикалық жағдайларда білімді қолдануды, сондай-ақ 
метакогнитивті дағдыларды дамытуды бағалауға мүмкіндік береді. Мақсаты 
қатысушы өз құзыреттерін табиғи түрде көрсете алатын ортаны құру болып 
табылады.

Қазіргі уақытта мектеп оқушыларының болашақ мамандықтарын дұрыс 
таңдай білу мақсатында кәсіптік бағдар беру жүмыстары белсенді түрде 
жүргізілетінін байқауға болады. Бүгінгі күні ең қажетті мамандық кез келген 
адам үшін ең сүйікті немесе оған сәйкес келетін мамандық болмауы да мүмкін. 
Сол себепті мамандықты таңдауда жеке көзқарас қажет. 

Болашақ мамандығын анықтау мен икемді құзырлылықтарын анықтау үшін 
қолданылатын классикалық диагностиканың түрлеріне тоқталатын болсақ 
(Герасимова, 2016; Попова, 2023):
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- Климовтың дифференциалды-диагностикалық сауалнамасы. Бұл 
сауалнама арқылы тестіленуші өзін «Адам-адам», «Адам-табиғат», «дам-
техника», «Адам-таңбалы жүйе», «Адам-көркемдік бейне» деп ажыратылатын 
5 кәсіби салада тексереді және жеке қасиеттерің де анықтай алады.

- Джон Холландтың кәсіби қалау сауалнамасы. Оның ойынша адам өзінің жеке 
басының типіне және өзі бағдарланған кәсіби ортаға сәйкес әрекетті таңдаса, 
кәсіби тұрғыда табысты болады. Осыған орай ол жеке бастың 6 түрлі типін 
сипаттамасымен ұсынады. Сауалнама барысында ұсынылған мамандықтар 
жұбынан мейлінше жанына жақынын таңдай отырып, тестіленуші өзінің типін 
анықтай алады. 

- Голомштоктың өзгертілген әдістемесі бойынша әзірленген қызығушылықтар 
картасы. Тест нәтижесінде тестіленушіге кәсіби қызметтің 29 бағытының 
біріне – физика, математика, химия, биология, медицина, шет тілдері, әдебиет, 
сахна өнері, әскери мамандықтар және т.б. бойынша бейімділігін анықтауға 
мүмкіндік береді .

Құзырлылықтарды болжайтын заманауи құралдарға шолу жасайтын болсақ:
- Digital Human әдістемесі. Бұл кәсіби бағдар беру әдістемесінің негізгі 

ядросы жасөспірімнің қызығушылықтары мен құндылықтарын анықтау болып 
табылады. Құндылық қалаулары негізінде кәсіби саланы таңдау бойынша 
ұсыныстар беріледі. Сауалнамада негізі 10 кәсіби сала қарастырылған, атап 
айтқанда медиа саласы, білім саласы, ІТ саласы, өндіріс саласы, ғылыми-
зерттеу саласы және т.б. Digital Human әдістемесі бойынша бірнеше тест 
қарастырылған. Мысалы, соның ішінде «Мамандықты таңдау мотивтері» 
деп аталатын тест болашақ кәсіптік білімнің мақсаттары мен мағынасын 
сипаттайтын жетекші мотивтерді анықтауға мүмкіндік береді. Осылайша, 
жасөспірімнің жеке ерекшеліктерін анықтауға арналған жоғары сапалы 
диагностикалық жұмыс олардың болашақ кәсіби таңдау бейнесімен сапалы 
сәйкестендіруге және олардың дамуының дұрыс жолдарын белгілеуге 
мүмкіндік береді.  

Кез келген жаста мамандықты таңдауға немқұрайлы құрауға болмайды. 
Халық арасында да «Өмірде 2 нәрседен қателеспе: бірінші, болашақ 
мамандықты таңдауда және екінші, болашақ жарды таңдауда қателеспе» деген 
сөз бекер айтылмаған. 

Болашақ мамандықты таңдау барысында кәсіптік бағдар беру жұмысында 
келесі әдістердің жүйесі кеңінен қолданылады: 

- Тестер мен кеңестер, бұл мамандықты таңдаудағы дәстүрлі әдіс десек 
болады.

- Дәрістер, кездесулер. Әртүрлі саланың жетекші мамандары мектеп 
оқушыларымен кездесіп, дәрістер оқып, өз тәжірибелерімен бөліседі, 
мамандыққа баулу сағаттарын өткізеді.  

- Геймификация. Геймификация көмегімен көрсету, қызықтыру, назарын 
аударту арқылы болжау жұмыстарын жүргізуге болады. Геймификация 
элементтері кірістірілген, яғни ойын форматында компьютерлік 
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симуляторлардан басқа қазіргі уақытта кеңінен қолданыс тауып отырған 
заманауи технологиялар толықтырылған және виртуалды шынайылық 
элементтерін де қолдану сәтті нәтиже береді. Ойын элементтерін қолдана 
отырып, сол мамандықтың «ішінде» болып көру болашақ маман иелерінің сол 
мамандыққа деген икемділіктерін жасырын бағалауға алып келеді.  

Геймификация элементтерінің негізінде жасырын бағалауда бағалау 
үрдісін нақты анықтамай-ақ білім алушылардың білімін, іскерліктерін және 
дағдыларын бағалау үшін ойын механизмдері мен принциптерін қолданатын 
тәсіл қолданылады. 

Ғылыми-техникалық және әдістемелік әдебиеттер мен ғылыми еңбектерді 
оқып, зерттеу негізінде геймификация элементтерінің негізінде жасырын 
бағалауды ұйымдастыру әдістемесі анықталды: 

- Бағалаудың мақсаттары мен міндеттерін анықтау. Бағалау мақсатын және 
бағаланатын нақты дағдылар немесе білімдер анықталады. 

- Ойын элементтерін таңдау. Ұйымдастырылатын мазмұнға сәйкес 
геймификация элементтерін, ойынның деңгейлерін және қойылатын ұпай 
сандарын анықтау қажет.

- Ұсыналатын тапсырмаларды әзірлеу. Таңдалынып алынған ойын 
элементтерін қолданып, қажетті дағдылар мен білімдерді бағалайтын 
тапсырмаларды құрастыру. 

- Айқындылық және түсіндіру: Білім алушыларға ойын ережелерін және 
бағалау қалай болатынын, қандай дағдылар мен білім бағаланатынын және 
ұпай немесе жетістіктерді қалай алуға болатынын түсіндіру маңызды.

- Жүзеге асыру: Таңдалған тапсырмалар мен геймификация элементтерін 
пайдалана отырып, бағалауды жүргізу. Тапсырмаларды орындаған кезде білім 
алушыларға қолдау көрсетіп, кері байланыс беруге де болады.

- Нәтижелерді талдау: Бағалау нәтижелерін үрдіс барысында жиналған 
мәліметтерді пайдалана отырып талдау, қажетті дағдылар мен білімдер 
қаншалықты тиімді бағаланғанын және болашақта нені жақсартуға болатынын 
анықтау.

- Кері байланыс және түзету: Білім алушыларға олардың үлгерімі мен 
жақсарту бағыттары туралы кері байланыс орнату. Болашақта бағалау 
әдістемесін түзету және жетілдіру үшін тәжірибе жинақтау.

Геймификация элементтерін қолдануда тапсырмалардың үлгілері оқу пәні 
мен білім алушылардың жасына байланысты өзгеріп отырады. Қойылған 
мәселені шешу, жобалар жасау, квест ойыны форматында тақырыпты талқылау 
және т.б. Құрастырылған тапсырмалардың қызықты болуы және білім 
алушыларды белсенді қатысуға және мақсатқа жетуге ынталандыру маңызды.

Талқылаулар
Аталған тақырыпты зерттеу барысында әртүрлі ғылыми еңбектер оқылып, 

практикалық түрде жүзеге асырылған жобалар қарастырылды (Проданова, 
2015; Чиркина және т.б., 2018; Ярина, 2018; Чагин, 2021; Методы оценки 
персонала). Атап айтқанда: 
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- Decode программалау мектебі ұсынатын «Қандай ІТ мамандығы сізге 
сәйкес келеді» деп аталатын тест сұрақтарына жауап беру арқылы WEB-
әзірлеуші, Data талдаушы немесе Python әзірлеуші мамандықтарының қайсысы 
сәйкес келетінен анықтайды.

- Kerbal Space Program ғарыш ойыны танымдық ойын ретінде пайдаланушыға 
бөтен планетаның ғарыштық бағдарламасын басқаруға мүмкіндік береді. 
Ойыншы өзінің аэродинамика заңдары мен орбитадағы денелердің қозғалыс 
физикасынан бар білімдеріне сүйене отырып, өзінің жеке ғарыш кемелерін 
жасайды. Кербонавттары бар кемені орбитаға шығарып, басқа планеталарға 
жібереді. Осылайша ойын арқылы білімдерін жетілдіруді қалыптастырады. 
Kerbal Space бағдарламасында үш режим бар: «Ғылым» режимі ― 
эксперименттер жүргізуге, технологияны зерттеуге және Кербал жарысын 
жарқын болашаққа апаруға мүмкіндік береді. «Мансап» режимі ғарыштық 
зерттеулер бағдарламасын басқарып, дайындалуын және жаңартылуын 
қадағалайды. «Еркін» режимі кез келген қолжетімді құрамдас бөліктерден 
арманыңыздағы, қиялыңыздағы ғарыш кемесін жасауға мүмкіндік береді. 

- Civilization. Ойыншылар өз өркениеттерін құратын және дамытатын 
ойындар сериясы. Ойыншы бүкіл тарихи уақыт бойы ― Ежелгі әлемнен қазіргі 
уақытқа дейін өркениетті басқарады. Ойын менеджмент, экономика, саясат, 
әскери әрекеттер, сауда, жаңа аймақтар мен жаңа технологияларды зерттеуді 
қамтиды, ал бәсекелестер басқа өркениеттер болып табылады. Ойындар 
тақтаға негізделген және жасалған картаның, ғимараттары бар қалалардың, 
жауынгерлік бөлімшелердің, дипломатияның және технология ағашының 
болуымен сипатталады.

- Minecraft Education Edition ойыны. Бұл балалар өз әлемдерін құра алатын 
және идеяларын жүзеге асыра алатын бірегей виртуалды ортаны ұсынады. 
Ойын шығармашылық пен қиялды дамытады, сонымен қатар кеңістіктік 
ойлауды дамытады. Бұл балаларды программалауды үйренуге ынталандыратын 
көңілді орта жасайды.

Нәтижелер
Зерттеушілер тобымен жоғарыдағы аталған және тағы да басқа қарастырылған 

ойындарды зерттеу және талдау нәтижесінде мектеп оқушыларының болашақ 
кәсіби мамандығын таңдауда икемділіктері мен қабілеттерін анықтайтын 
ойын элементтері кірістірілген программаны әзірлеу мақсатында оның моделі 
құрылды. Төмендегі 1-суретте ұсынылған:   

Модельге сәйкес ойынды сипаттайтын болсақ, пайдаланушы алдымен 
жүйеге кірместен бұрын тіркеледі. Тіркелген соң пайдаланушыға ІТ саласы 
бойынша бағыттар ұсынылады, мысалы: компьютерлік графика, ақпараттық/
кибер қауіпсіздік, программалау немесе жүйелік әкімшілік (DevOps) және 
т.б. Пайдаланушы ұсынылған бағыттардың бірін таңдап, сол бағыттың 
қарапайымнан күрделісіне қарай деңгейлерінің тапсырмасын орындау арқылы 
нәтижелерге қол жеткізе алады. Ойынның нәтижесінде пайдаланушыға 
болашақ ІТ мамандығы бойынша қай салаға неғұрлым бейімді бар екендігіне 
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жауап ала алады. Ойынның әр деңгейінде ІТ бағытты өзгеретіп отыратындай 
да шарттарды қарастыруға болады, яғни бастапқыда таңдалынған бағыттың 
тапсырмасы нақты деңгейде шешуге күрделірек болса, кез келген уақытта 
басқа бағытқа ауыса алу мүмкіндігі бар.  

Ойынның бірінші және екінші деңгейлерінде пайдаланушылардың ІТ 
саласы бойынша білім деңгейлерін анықтау мақсатында теориялық білімдерін 
тексеру үшін тест тапсырмалары ұсынуға болады. Тестік тапсырмалардың әр 
түрлі форматын қолдануға болады:

- ашық тестер (бір дұрыс жауапты тапсырма, бірнеше дұрыс жауаппен 
тапсырма);

- жабық тест, яғни пайдаланушы өз жауабын енгізеді;
- сәйкестендіруге арналған тест тапсырмалары;
- мүмкін жауаптары иә/жоқ, false/true болатындай, осы екі жауаптың біреуін 

ғана қанағаттандыратын тест тапсырмасы;
- жауаптарды реттілікпен орналастыру тапсырмалары.
Ал екінші және үшінші деңгейлерде жауаптарды жинау, схеманы тұрғызу, 

программа фрагментін жинақтау, логикалық шешім жасау және т.б. интерактивті 
форматтағы тапсырмаларды ұсынуға болады. Мысалы, архитектурасы 
бойынша компьютерді жинау, алгоритм типтеріне сәйкес шашыраңқы жатқан 
геометриялық фигуралардан блок схеманы жинау, әр түрлі реттілікті берілген 
блок схеманың фигураларын рет ретімен орналастыру, берілген программа 
фрагменттерінен программаны құрастыру немесе берілген программа коды 
мен оларды сипаттайтын комментарийлерін сәйкестендіру және тағы басқа 
тапсырмаларды ұсынуға болады. 

1-суретке сәйкес ұсынылған геймификация элементтері кірістірілген 
программа арқылы жасырын бағалаудың мақсаты – пайдаланушылардың ІТ 
саласы бойынша болашақ мамандығына бейімділігін анықтау. Міндеттері – 
ұсынылған тапсырмалар бойынша пайдаланушының бейімділігін анықтап, 
нұсқау беру. Әр бағыт бойынша деңгей тапсырмаларын орындау арқылы 
жүзеге асыру. Орындалған тапсырмаларға байланысты нәтижелер алынып, 
қорытындылар жасалады. Нәтижесінде ойын программасы мен пайдаланушы 
арасындағы керіс байланыс – алынған нұсқау арқылы жүзеге асады.   

Геймификация элементтері кірістірілген программада пайдаланушылардың 
білім, білік және дағдыларын жасырын түрде бағалау арқылы нақты нәтижеге 
қол жеткізулері қарастырылған.  

Жасырын бағалау мен геймификация элементтерін оқу үрдісінде қолдануда 
артықшылықтары мен міндеттерін төменгі кестеден көруге болады (2-сурет). 
Жасырын бағалау білім алушыларға еркін форматта өзінің білім, білік және 
дағдыларын бақылауға болатындығы мен проблеманы шешу барысында 
креативті қадамдар жасауына әкелуі мүмкін. Кез келген оқу үрдісінде 
геймификацияны қолдану білім алушылардың бойында жағымды эмоция 
қалыптастыратындығы сөзсіз.    



304

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

1-сурет – Ойын элементтері кірістірілген программаның моделі 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
    
   
 
 
 
 
 
 

 

Қызықты және тартымды тәжірибе жасау үшін 
ойын элементтерін ойын емес сценарийлерге 
біріктіру  

 
 
Бағалау процесіне нақты қатыспай-ақ 
қатысушының өнімділігі туралы деректерді 
жинаудың тиімді әдістерін әзірлеу 
 

Жасырын бағалау  Геймификация  

Қатысушылар өз білімдері мен дағдыларын 
еркін көрсете алатын сценарийлер мен 
жағдайларды жасау 

Құзыреттіліктің жасырын көріністерін жазу 
және талдау үшін технологиялар мен 
құралдарды пайдалану 

Шығармашылық ойлау, проблемалық шешім, 
коммуникация және өзін-өзі реттеу сияқты оқу 
немесе жұмыс процесінің әртүрлі аспектілерін 
бағалау 

Қатысушылардың мотивациясы мен қатысуын 
қолдайтын механиктерді, құрылымдар мен 
ережелерді әзірлеу 

Қажетті мінез-құлық үлгілерін күшейту үшін 
кері байланыс пен сыйақы беру 
 

Қатысушылардың жеке ерекшеліктерін 
ескеретін және жекелендірілген тәжірибені 
қамтамасыз ететін бейімделу жүйесін құру 
 

2-сурет – Жасырын бағалау мен геймификацияның артықшылықтары мен міндеттері
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Қорытынды
Білім беру үрдісінде ойын элементтері кірістірілген геймификация 

әдісін қолдану оқу барысында білім алушылардың бойында белсенділік 
пен мотивацияны қалыптастырады, оқытуды интерактивті және қызықты 
етеді, оқу дағдыларын жетілдіреді, білімді меңгеру мен есте сақтауды 
арттырады, салауатты бәсекелестік пен өзін-өзі жетілдіруге ынталандырады, 
психологиялық тәжірибеге үйретеді, мысалы, сәтсіздікке қалай төзімді болу 
керек, стрессті азайтады, білім алушылардың шығармашылық қабілетін 
арттырады, топтық жұмыс пен ынтымақтастыққа үйретеді.

Аталған тақырыпты зерттеу барысында зерттеушілер тобымен мектеп 
оқушыларының болашақ кәсіби мамандығын таңдауда икемділіктері мен 
қабілеттерін анықтайтын ойын элементтері кірістірілген программаны әзірлеу 
мақсатында оның моделі құрылды, негізгі бағыттар анықталып, әр бағыт 
бойынша деңгей тапсырмалары дайындалды. Программа ортасы әзірленуде.

Бұл мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім 
министрлігінің Ғылым комитетінен бөлінетін жобаны гранттық 
қаржыландыру (№AP19677291) шеңберінде орындалды.
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